Uloga sustava uzgoja i gnojidbe u suvremenoj proizvodnji kukuruza

Jovanović Ž.1 , Đalović I.2 , Dugalić G.2  i Kovačević, V.3

1Institut za kukuruz „Zemun Polje”, Srbija i Crna Gora, e–mail: zjovanovic@mrizp.co.yu

2Agronomski fakultet–Čačak, Cara Dušana 34, 32 000 Čačak, Srbija i Crna Gora

3Poljoprivredni fakultet Sveučilišta J. J. Strossmayera, HR–31000 Osijek, Hrvatska
Sažetak

U radu je prikazan utjecaj sustava uzgoja i gnojidbe na prinos kukuruza na černozemu (Zemunsko polje) i pseudogleju (Kraljevo) u višegodišnjem razdoblju. Uzgojem kukuruza u sustavu dvopoljnog i tropoljnog plodoreda povećan je prinos prosječno za 8,02–24,07% (Zemun Polje) i 12,36–21,86% (Kraljevo). Mineralna gnojiva su povećavala prinos kukuruza za 25,15–60,33%, a organska prosječno za 7,61–10,74%. U sustavu gnojidbe interakcija ispitivanih činitelja povećala je prosječan prinos kukuruza za 18,21%.
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Uvod

Kukuruz (Zea mays L.) je jedna od najznačajnijih ratarskih biljaka u svijetu. Velika genetska varijabilnost i raznolikost omogućila je da se kukuruz danas uzgaja na svim kontinentima. U razdoblju 1999/2002. god. kukuruz se u svijetu uzgajao na površinama od oko 138 milijuna hektara i zauzimao treće mjesto, odmah iza pšenice (oko 214 milijuna hektara) i riže (oko 152 miliona hektara), dok je po proizvodnji zrna bio na prvom mjestu, s oko 605 milijuna tona, ispred riže (oko 596 miliona tona) i pšenice (oko 584 miliona tona). Kukuruz se u istom razdoblju uzgajao na približno 23% površina svih žitarica (oko 610 milijuna hektara), s udjelom oko 29% u proizvodnji zrna i prinosom višim za 28% od prosječnog prinosa svih žitarica (3.74 t/ha). U posljednjih desetak godina u našoj zemlji uzgaja se prosječno na 1.300.000–1.400.000 ha, ili na oko 37% oraničnih površina. Ukupne površine pod kukuruzom variraju iz godine u godinu za oko 10–15%, a izražena varijabilnost posljedica je različitosti agroekoloških (klimatskih i edafskih) uvjeta za uzgajanje kukuruza, nedovoljno korištenje genetskog potencijala rodnosti  hibrida, niske razine primjenjene tehnologije uzgoja i organizacijsko–ekonomskih činitelja. Iako je genetski potencijal rodnosti većine hibrida kukuruza preko 20 t/ha suhog zrna, prosječni prinosi koji se ostvaruju iznose svega oko 2.7 t/ha, odnosno genetski potencijal rodnosti je iskorišten svega 10–12%. Postavlja se opravdano pitanje–koji su razlozi za relativno nisku proizvodnju kukuruza u nas, s obzirom na postojanje visokoobrazovanog znanstvenog kadra koji permanentno radi na istraživanju ove izuzetno značajne ratarske kulture. Najčešće greške u proizvodnju kukuruza su: izbor neodgovarajućeg hibrida, nepravovremena zaštita od uzročnika bolesti, štetnika i korova i neodgovarajuća primjena većine agrotehničkih mjera, bez kojih je nezamisliva suvremena proizvodnja kukuruza (Vesković i sur., 1997; 2002; Jovanović i sur., 1998; Kovačević i sur., 2005). Za uspješnu i stabilnu proizvodnju kukuruza neophodni su odgovarajući visokorodni hibridi, optimalni agroekološki uvjeti i dosljedna primjena svih agrotehničkih mjera. Dovođenje ovih parametara u optimum rezultiralo bi maksimalnim korištenjem genetskog potencijala rodnosti uzgajanih hibrida kukuruza. 

Uloga različitih sustava uzgoja u suvremenoj proizvodnji kukuruza

Nepobitna je činjenica da je kukuruz izuzetno tolerantan usjev na uzgoj u monokulturi u dužem ili kraćem razdoblju, posebno u povoljnim agroekološkim uvjetima, uz dosljednu primjenu visokih doza organskih i mineralnih gnojiva. S druge strane, opće prihvaćena činjenica je da su plodoredi najracionalnija forma korištenja poljoprivrednih površina u višegodišnjem planskom sustavu, za razliku od monokulture, koja podrazumjeva uzastopni uzgoj jednog usjeva na istom mjestu duži niz godina (Jovanović, 1995). 

Tablica 1. Utjecaj različitih sustava uzgoja na prinos zrna kukuruza (t ha–1)  

	Sustav uzgoja
	Mjesto
	Razdoblje
	Prinos
	Mjesto
	Razdoblje
	Prinos

	
	
	
	t ha–1
	%
	
	
	t ha–1
	%

	Monokultura
	Zemun

Polje
	1986–1997

(12 godina)
	6.98
	100.00
	Kraljevo
	1991–1996

(6 godina)
	5.26
	100.00

	Kukuruz–pšenica 
	
	
	7.54
	108.02
	
	
	5.91
	112.36

	Kukuruz–soja 
	
	
	8.01
	114.75
	
	
	6.41
	121.86

	Kukuruz–pšenica–soja 
	
	
	8.66
	124.07
	
	
	6.40
	121.67


Uloga i značaj plodoreda znatno su smanjeni u današnjem sustavu biljne proizvodnje, gdje se koriste suvremena sredstva u proizvodnji, mehanizacija i visoke doze mineralnih hraniva. U našim uvjetima proizvodnje na plodored se mora računati zbog njegove višestruke uloge, posebno zbog nedovoljne upotrebe mineralnih gnojiva, kemijskih sredstava u zaštiti i vrlo često neodgovarajuće obrade tla (vrijeme, dubina, kvaliteta). Značajna prednost uzgoja kukuruza u različitim plodoredima u odnosu na višegodišnu–dugotrajnu (preko 5 godina) i kratkotrajnu (3–5 godina) monokulturu očituje se u slijedećem: povoljnija su fizikalna, agrokemijska i mikrobiološka svojstva tla, jednostavnije je suzbijanje uzročnika biljnih bolesti, štetnika i korova, pri čemu je fitosanitarna uloga plodoreda osobito značajna u preventivnim i integralnim mjerama suzbijanja i konačno, prinosi kukuruza su znatno viši, prosječno za 10 i više posto. Prednosti uzgoja kukuruza u plodoredima u odnosu na monokulturu prikazani su u Tablici 1. 

U šest rotacija dvopoljnih plodoreda na černozemu u Zemunskom Polju, ostvaren je 0.56 t/ha–1 (8.02%), odnosno 1.03 t/ha–1 (14.75%) viši prinos kukuruza nego u monokulturi. Prosječan prinos u tropoljnom plodoredu, gdje je izraženo kumulativno djelovanje više različitih usjeva bio je 8.66 t/ha–1, što je značajno više od ostalih proučavanih sustava uzgoja. Na pseudogleju u Kraljevu, u šestogodišnjem razdoblju, razlike prinosa između sustava uzgoja veće su nego u Zemun Polju, što je i razumljivo, s obzirom da je pseudoglej skromnijih proizvodnih sposobnosti.

Uloga različitih sustava đubrenja u savremenoj proizvodnji kukuruza

Utjecaj različitih sustava gnojidbe na prinos kukuruza prikazan je u Tablici 2. U višegodišnjem stacionarnom pokusu s 54 sustava gnojidbe prinos kukuruza značajno je odstupao od višegodišnjeg prosjeka. U ovom radu (Tab. 2.) prikazano je 16 najznačajnijih sustava gnojidbe kukuruza i to: mineralna gnojidba (dvije doze NPK i Karmamid–urea), organska gnojidba (kukuruzovina i stajnjak) i njihove međusobne interakcije. 

Tablica 2. Prosječan prinos kukuruza za razdoblje od posljednjih 6 godina (nakon 15 godina izvođenja pokusa) ovisno o osnovnim sustavima gnojidbe

	Prinosi zrna kukuruza (t ha-1) ovisno o gnojidbi i indkes prinosa (kontrola = 100)

	
	
	t ha-1
	Indeks
	
	
	t ha-1
	Indeks

	1.
	Kontrola–ø
	6.179
	100
	9.
	Stajnjak 
	8.451
	137

	2.
	332 kg NPK/ha
	9.907
	160
	10.
	Stajnjak + 332 kg NPK
	9.820
	159

	3.
	664 kg NPK/ha
	9.416
	152
	11.
	Stajnjak + 664 kg NPK
	9.397
	152

	4.
	46 kg N/ha
	7.733
	125
	12.
	Stajnjak + 46 kg N
	9.136
	148

	
	Prosjek
	8.309
	100
	
	Prosjek
	9.201
	111

	5.
	Kukuruzovina
	6.683
	108
	13.
	Stajnjak + kukuruzovina 
	9.351
	151

	6.
	Kukuruz+332 kg NPK
	10.606
	172
	14.
	Stajnjak + kukuruzovina + 332 kg NPK
	10.223
	165

	7.
	Kukuruz+664 kg NPK
	10.302
	167
	15.
	Stajnjak + kukuruzovina  + 664 kg NPK
	10.226
	166

	8.
	Kukuruz + 46 kg N
	8.173
	132
	16.
	Stajnjak + kukuruzovine + 46 kg N
	9.487
	154

	
	Prosjek
	8.941
	107
	
	Prosjek
	9.822
	118

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A i B
	C i AB
	AC i BC
	ABC

	LSD 5%

LSD 1%
	200

269
	283

381
	400

539
	566

762


Upotrebom samo mineralnih gnojiva na černozemu Zemunskog Polja mogu se ostvariti visoki i stabilni prinosi. Organska gnojiva (kukuruzovina i stajnjak) utjecala su na povećanje prinosa prosječno za 7,61% i 10,74%, što nisu visoke vrijednosti s obzirom na visoki prirodni potencijal ovog tla. Njihova interakcija povećala je prinos prosječno za 18,21% u odnosu na mineralna gnojiva. U uvjetima nedovoljne primjene mineralnih gnojiva, primjena organskih gnojiva povoljno utječe na svojstva tla, a time i na prinos kukuruza. 
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ABSTRACT

The role of production systems and fertilisation on contemporary maize growing

The paper  discusses how the systems of maize growth and fertilisation influence the yield of maize that has been grown on chernozem (Zemunsko Polje) and pseudoglej (Kraljevo) during past few years. When maize is grown in two and three field systems, maize yield in increased by 8.01–24.07% (Zemun Polje) and 12.36–21.86% (Kraljevo). Mineral fertilisers caused the growth of maize yield by 25.15–60.33%, while the average increase due to the application of organic fertilisers is 7.61–10.74%. In the system of fertilization the interaction of the factors analysed, increased the average maize production, 18.21%. 
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